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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Современные реалии
социальноэкономической ситуации России обусловлены значительной

дифференциацией регионов по уровню экономического развития, что

предопределило наличие большого количества дотационных регионов, не

имеющих достаточной доходной базы для обеспечения расходов бюджета
собственными источниками.

В настоящее время в Российской Федерации дотационными являются

84,7% субъектов Федерации, соответственно, только 15,3% субъектов Федерации

могут покрыть все свои расходы поступившими налоговыми и неналоговыми

доходами (Республика Татарстан, Калужская, Ленинградская, Московская,

Самарская области и другие). Причины дотационности регионов разнообразны.

Они могут быть связаны как с определенными естественными
природноклиматическими особенностями разных территорий,
исторически сложившимися производственноэкономическими и
социальнодемографическими условиями, так и с эффективностью проводимой

субъектом Федерации политики: региональной экономической, в том числе

налоговой.
Республика Крым является регионом с достаточно высоким уровнем

дотационности. Важным фактором, обусловившим дотационность региона, стали

стартовые условия и большие сложности при вхождении в экономическое,

финансовое, нормативноправовое поле бюджетноналоговой системы

Российской Федерации.
Налоговая политика дотационных регионов имеет специфику по

сравнению с региональной налоговой политикой регионовдоноров.
Российское налоговое законодательство предоставляет субъектам

Федерации и муниципалитетам определенные полномочия для проведения
самостоятельной налоговой политики. Предоставленные права теоретически

должны создать регионам и муниципалитетам возможность реализации налоговой

политики, стимулирующей рост доходной части бюджета на основе развития

экономики. На протяжении многих лет в теории и практике остается остро

дискуссионным вопрос о достаточности предоставленных субъектам Федерации

прав, а также о необходимости и возможности расширения этих прав в области
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установления и взимания налогов. В связи с тем, что налоговые полномочия у

регионов ограничены, принципиальные вопросы разграничения полномочий

между федеральным и региональными центрами органов власти будут диктовать

направления трансформации налоговой политики регионов.
Специфика экономики Республики Крым и ее определенная уникальность

предопределяют особый подход к выработке региональной налоговой политики,

ориентированной на снижение уровня дотационности и социальноэкономическое

развитие региона за счет собственных ресурсов.
Переход к стратегическому управлению регионами и разработка в этой

связи соответствующих стратегических документов в субъектах Федерации

привели к необходимости уточнения ряда теоретических положений в части

налоговой политики и обоснования практических рекомендаций по

трансформации налоговой политики дотационных регионов в целях выявления и

максимальной реализации налогового потенциала региона для реализации

поставленных стратегических задач социальноэкономического развития.
Таким образом, актуальность темы диссертации обусловлена

необходимостью теоретического исследования содержания и направлений

трансформации региональной налоговой политики дотационных регионов на

основе выработки практических предложений по созданию современного

механизма реализации потенциала дотационного региона и обеспечения его

дальнейшего роста.
Степень разработанности темы исследования. Теоретические вопросы

формирования концептуальных основ и приоритетов налоговой политики, ее

влияния на социальноэкономическое развитие страны исследовались в трудах

зарубежных ученых: Е. Ахмад, А. Шик, М. Арзажи, Ф. Бретон, Дж. Варнер,
Р. Мусграв, В. Оутс, А. Шах, Г. Спринкл, П. Ула, Б.Р. Вэйнгаст и других.

Значительный вклад в изучение проблем организации эффективной налоговой

политики государства внесли российские экономисты, среди которых

И.А. Аветисян, А.А. Айвазов, М.П. Афанасьев, Т.И. Барашева, Е.А. Бочкарев,

Е.С. Вылкова, А.В. Галухин, Л.И. Гончаренко, Д.В. Горохова, А.С. Громова,

Е.А. Домбровский, А.А. Иванова, Т.М. Ковалева, В.В. Лихачева, И.А. Майбуров,

Н.И. Малис, Е.Н. Мельник, В.Г. Пансков и другие.
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Проблематика развития региональной налоговой политики в федеративном

государстве исследовалась в научных трудах Т.И. Барашева, А.В. Галухина,

В.В. Гамукина, И.П. Довбия, Н.С. Догхилькова, Т.В. Ускова, М.А. Печенского,

В.Н. Лексина, Т.Н. Михеева, И.Ю. Нестеренко, А.И. Поварова, В.В. Понкратова,

Е.Б. Поспелова, Н.Е. Пушкова, Н.Д. Шимширта и других. Проблемы налоговой

политики дотационных регионов рассматривались М.Ш. Гаджиевой,
Н.В. Кулаковой, О.М. Ермоленко, Ф.А. Каировой, З.К. Тавбулатовой и другими.

В трудах экономистов в основном подняты вопросы о роли налоговой

политики в стимулировании социальноэкономического развития дотационных

регионов и о специфике инструментов налоговой политики в связи с

особенностями развития отдельных дотационных регионов. При этом не в полной

мере исследованы вопросы о механизмах, позволяющих обеспечить

максимальную реализацию налогового потенциала дотационного региона, в том

числе через рациональное применение налоговых льгот, а также о проблемах

методического обеспечения комплексной оценки налоговых доходов

региональных и местных бюджетов как отражение результативности налоговой

политики.
Актуальность и необходимость осуществления комплексного подхода к

исследованию направлений трансформации налоговой политики дотационных

регионов в рамках единой налоговой политики федеративного государства

предопределили выбор темы исследования, его цель и задачи.
Целью исследования является решение научной задачи развития

теоретических положений налоговой политики государства в региональном

аспекте, а также разработка практических рекомендаций по расширению

налогового потенциала, направленных на повышение устойчивости бюджетов
дотационных регионов.

Для достижения поставленной цели определены и решены следующие

задачи:
1) развить теоретические аспекты обоснования трансформации налоговой

политики, в том числе через раскрытие содержания понятия «региональная

дотационность», с целью определения ее ключевых факторов;
2) предложить комплекс инструментов, направленных на определение

места региона по его социальноэкономическому положению как основы
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методики ранжирования регионов в рамках оценки обеспечения устойчивости

бюджета, включая качество управления налоговым потенциалом;
3) разработать направления трансформации налоговой политики в

дотационных регионах;
4) выявить особенности налогового администрирования и его влияния на

реализацию налогового потенциала в дотационных регионах;
5) представить методы налогового администрирования на основе

современных механизмов, направленных на реализацию налогового потенциала и

сокращения GAPразрывов.
Объектом исследования является совокупность экономических

отношений в процессе осуществления налоговой политики в федеративном

государстве.
Предметом исследования выступает налоговая политика в дотационных

регионах на примере Республики Крым.
Область исследования соответствует пунктам 1. «Теория и методология

финансовых исследований», 13. «Налоги и налогообложение. Налоговая

политика. Налоговое администрирование. Обеспечение бюджетной

устойчивости» Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы (экономические

науки).
Научная новизна заключается в формировании теоретических

и методических основ развития дотационных регионов на основе роста
и реализации налогового потенциала.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что
в исследовании представлены положения и выводы, которые вносят

определенный вклад в приращение научного знания в области теории налоговой

политики государства. Научно доказано, что в дотационных регионах

приоритетными принципами налоговой политики являются эластичность,

достаточность, справедливость, выбор источников налогообложения,

стимулирование предпринимательской деятельности. Обоснована необходимость

усиления внимания в дотационных регионах к эффективности налоговых

расходов местных бюджетов как важному фактору социальноэкономического

развития и повышения бюджетной устойчивости регионального и местных

бюджетов.
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Практическая значимость работы состоит в том, что выводы и

предложения исследования ориентированы на широкое использование при

разработке нормативноправовых актов, связанных с совершенствованием

механизма налоговой политики в дотационных регионах, а также в процессе

преподавания финансовоэкономических дисциплин в высших учебных

заведениях. В частности практическую значимость имеют следующие

предложения:
1) Представлен комплекс инструментов, направленных на определение

места региона по его социальноэкономическому положению в авторском

подходе дотационности. Предложена методика ранжирования регионов на основе

принципа рискориентированности в рамках бюджетной обеспеченности. Исходя

из этого, представлена формула дотационности, предложен показатель

ранжированности уровня дотационной зависимости. Данный показатель

позволяет оценить степень «выживаемости» регионов при отсутствии

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета. Проведен расчет по всем

регионам Российской Федерации, что позволило сформировать группировку

региональной дотационной зависимости, разделив ее на четыре степени: от

нейтральной (зеленой) до высокой (красной) степени бюджетной зависимости.
2) Представлены методы налогового администрирования на основе новых

(цифровых и проактивных) механизмов, направленные на реализацию
регионального налогового потенциала и сокращение GAPразрывов. Предложены

методы скоринганализа налогового потенциала регионов, бенчмарканализа для

регионов, анализа GAPразрывов и формирования укрупненной группировки

регионов по сходным признакам. Обосновано, что дополнительно к налоговым

показателям, необходимо использовать учетные (регистрационные) и
социальноэкономические региональные показатели. Дана их группировка и

методика оценки с учетом экономических и налоговых статистических

показателей.
Методология и методы исследования. В качестве научного

инструментария в исследовании применялись общенаучные методы –
общелогические, эмпирического познания, а также частнонаучные методы:

категориальный, структурный, сравнительных сопоставлений, статистических

группировок, экспертных оценок.
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Положения, выносимые на защиту:
1) Расширены теоретические аспекты понятия «региональная

дотационность». Показано, что ключевым фактором определения данного

понятия должен являться показатель уровня федеральных трансфертов к уровню

налоговых отчислений в федеральный бюджет, аккумулируемых в

соответствующих регионах, а не принцип получения регионами финансовых

перечислений из федерального центра, используемый ныне. Обосновано, что

задачи налогового федерализма и налоговой политики региона имеют

принципиальные различия в целеполагании: выравнивание межрегиональной

дифференциации и развитие конкретного региона, что должно учитываться при

выработке механизмов налоговой трансформации (С. 1225).
2) Определены направления трансформации налоговой политики

в отношении дотационных регионов на основе принципов: а) выравнивания

доходов регионов; б) дифференциации налогового потенциала и бюджетной

обеспеченности. Доказана необходимость доминирования второго подхода и

трансформации налоговой политики региона, нацеленной на активизацию

экономического развития и расширение региональной налоговой базы. С целью

повышения качества управления налоговым потенциалом предложено увеличить

структуру налоговых доходов региональных бюджетов за счет установления

ставки по налогу на прибыль организаций по нормативу 100% для зачисления в

консолидированный бюджет субъектов Российской Федерации и установления на

пятилетний период норматива отчисления в консолидированный бюджет

субъектов по налогу на добавленную стоимость в размере 1%. Обосновано, что

данные меры позволят значительно усилить экономическую заинтересованность

региональных властей в промышленном развитии регионов (С. 2637).
3) Предложен методический подход к разработке рейтинговой оценки

территориальных образований по качеству управления их налоговым

потенциалом как основы для обеспечения устойчивости бюджетов. Методика

базируется на системном подходе к оценке предельных потенциальных налоговых

возможностей регионов, что позволит обрабатывать большие объемы
информации для выявления тенденции развития территорий и проводить

непрерывный мониторинг качества управления налоговым потенциалом для

максимальной его реализации в условиях дотационности бюджетов (С. 3749).
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4) Выявлены особенности формирования и роста налогового потенциала

Республики Крым, к которым отнесено внедрение новых технологий налогового

администрирования, способствующих расширению круга налогоплательщиков,

объектов имущественного налогообложения, применению новых налоговых

режимов для субъектов малого предпринимательства. Предложены направления

трансформации налоговой политики, включающие как общероссийские

механизмы, так и учитывающие специфику региона: нивелирование факторов

сезонности; развитие инфраструктурных возможностей для ITсферы;

привлечение контингента фрилансеров; предоставление эксклюзивных

технических возможностей; региональное налоговое резидентство;
стимулирование опережающего развития логистических, транспортных и

складских услуг. Представленные меры обеспечат симбиоз расширения

регионального налогового потенциала, снижение уровня дотационной

зависимости и повышение динамики общего социальноэкономического развития

Республики Крым (С. 93122).
Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов исследования обеспечивается

использованием значительного количества научных работ зарубежных и

российских экономистов по вопросам налоговой политики, управления

налоговым потенциалом регионов. Основные научные результаты исследования

подкреплены ссылками на российские нормативноправовые акты, монографии и

научные статьи, содержащие результаты экономического, статистического и

эконометрического анализа налоговых доходов бюджетов Республики Крым.
Результаты исследования докладывались, обсуждались и получили

одобрение на следующих научных мероприятиях: на III Всероссийской
научнопрактической конференции «Доходы региональных бюджетов.

Инициативное бюджетирование. Финансовая грамотность» (г. Симферополь,

Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского,
1213 марта 2019 г.); на IV Всероссийской научнопрактической конференции

«Доходы консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации:

практика регионов и резервы роста» (г. Симферополь, Крымский федеральный

университет имени В.И. Вернадского, 12 апреля 2021 г.); на Международной
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научнопрактической конференции «Евразийская налоговая неделя (ЕНН2021)»
(Москва, Финансовый университет, 2227 марта 2021 г.).

По материалам исследования при планировании изменений
нормативноправового регулирования Департаментом регулирования

имущественных отношений Министерства финансов Российской Федерации
учитываются разработанные рекомендации, а именно расширение налоговой базы

в части имущественных налогов: оформление прав на объекты недвижимости,

переданные из казны в оперативное управление; проведение кадастровой оценки

недвижимости, которая является объективной и учитывает несколько

объективных критериев оценки, чтобы не столкнуться с оспариванием при

проведении кадастровой оценки в будущем. Использование выводов и основных

положений исследования способствует более эффективной подготовке проектов

нормативноправовых актов.
Материалы исследования используются в учебном процессе

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в

преподавании учебных дисциплин «Налоговый менеджмент», «Налоговая

оптимизация и финансовый мониторинг хозяйственной деятельности»,

«Налоговое планирование и прогнозирование».
Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.
Публикации. Основные положения и результаты исследования отражены

в 12 работах общим объемом 10,89 п.л. (авторский объем 10,04 п.л.), в том числе

10 работ общим объемом 8,65 п.л. (авторский объем 7,8 п.л.) опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.
Структура и объем диссертации соответствуют цели, задачам и логике

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы, состоящего из 197 наименований, 2 приложений. Текст диссертации

изложен на 184 страницах, содержит 32 таблицы, 14 рисунков.

II Основное содержание работы

В соответствии с целью и задачами исследования определены три группы
вопросов.
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Первая группа вопросов посвящена исследованию налоговой

политики, ее роли в развитии межбюджетных отношений и обеспечении

доходами региональных бюджетов, теоретическим аспектам региональной

дотационности, сравнительному анализу ряда регионов по их

дифференцированному социальноэкономическому положению в концепции

дотационности.
Налоговая политика на современном этапе развития

общественноэкономических отношений обязана учитывать моральные принципы

и нести значительный социально ориентированный функционал.
Однако, в настоящее время налоговая политика в Российской Федерации

продолжает развиваться по сценарию реализации доминирующих функций
налога фискальной и контрольной.


[…]


потенциал по налогу на имущество, а также косвенным

образом перспективный налоговый потенциал по налогу на

прибыль, НДФЛ

Источник: составлено автором.

Другим значимым элементом в системе оценки регионального налогового

потенциала является механизм бенчмарканализа. Обосновано, что
бенчмарканализ налогового потенциала региона должен формироваться по

следующим направлениям:
а) сравнительный анализ налогового потенциала сравнение текущего

налогового потенциала с показателями региона, сопоставимого по структуре

экономики и уровню социальноэкономического развития;
б) ситуационный бенчмарканализ налогового потенциала моделирование

эталонной ситуации по тому или иному экономическому показателю дает
эталонную оценку (максимально возможную) налоговой базы.

Компиляция скоринганализа и бенчмарканализа позволяют реализовать

механизмы GAPанализа. Методика стратегической оценки налогового
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потенциала с учетом экономических и налоговых статистических показателей

через GAPразрывы обеспечивает объективную позицию по потенциально

возможным налоговым доходам регионального бюджета в разрезе как источников

налоговых доходов (налогов, сборов), так и в разрезе видов экономической

деятельности.
В исследовании определены подходы к трансформации налоговой

политики в отношении регионов: 1) на основе принципа выравнивания доходов

регионов; 2) на основе принципа дифференциации налогового потенциала и

бюджетной обеспеченности регионов.
Особое внимание уделено необходимости второго подхода. В этой связи

представлена научная аргументация трансформации налоговой политики региона,

нацеленной на активизацию экономического развития и расширение

региональной налоговой базы. В целях повышения качества управления

налоговым потенциалом предложено увеличить структуру налоговых доходов

региональных бюджетов за счет: установления ставки по налогу на прибыль по

нормативу 100% для зачисления в консолидированный бюджет субъектов

Российской Федерации; установления на пятилетний период норматива

отчисления в консолидированный бюджет субъектов Российской Федерации по

налогу на добавленную стоимость в размере 1% (за исключением НДС,
исчисляемого от реализации нефтегазового и металлургического сырья).

Внедрение в практику межбюджетного распределения НДС позволит:

повысить уровень административной заинтересованности в развитии производств

с высокой добавленной стоимостью в регионе; создаст условия интенсификации

инвестиционной активности.
Третья группа вопросов посвящена трансформации региональной

налоговой политики на примере Республики Крым. Проведен анализ и дана

характеристика налогового потенциала, бюджетной обеспеченности
Республики Крым. На основе данного анализа выработаны направления

трансформации региональной налоговой политики, имеющие потенциал

масштабирования и имплементации на другие регионы Российской Федерации.
Их реализация позволит обеспечить симбиоз расширения региональной

налоговой базы, снижение уровня дотационной зависимости и повышение

динамики общего социальноэкономического развития региона.
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В контексте исследуемых задач структура валового регионального

продукта рассматривается в совокупности со структурой налоговых платежей по

видам экономической деятельности и отраслевой налоговой нагрузкой. Выявлено,

что спецификой налоговых сборов в Республике Крым является: высокий уровень

применения специальных налоговых режимов; относительно высокий уровень

субъектов малого предпринимательства; высокий уровень налоговых доходов по

НДФЛ по видам экономической деятельности, не связанных с материальным

производством и формированием добавленной стоимости. В целом, особенностью

налогообложения Республики Крым является относительно невысокая налоговая

нагрузка на экономику: 17% против 26% общероссийского показателя, наряду с

необходимостью обеспечения Республики Крым общероссийским уровнем

социального развития, это сформировало ситуацию зависимости развития региона

от федеральных бюджетных трансфертов. Таким образом, объем федеральных
трансфертов выступает ключевым фактором исполнения бюджета по расходным

статьям.
Отраслевой анализ налоговых платежей определил ряд закономерностей и

реперные точки перспективного развития регионального налогового потенциала.
В структуре экономики обрабатывающие производства формируют 8,7% валового

регионального продукта, а в структуре налоговых платежей по Республике Крым

доля обрабатывающих производств составила 19%.
С точки зрения налоговой политики в части управления республиканским

налоговым потенциалом следует отметить торговую отрасль. Доля налоговых

поступлений по специальным налоговым режимам составила 20%
(3 млрд рублей), в целом по Российской Федерации доля налоговых поступлений

по специальным налоговым режимам по торговле в 2021 году составила 8%.
Вследствие данного обстоятельства определен ряд выводов: высокая доля
организаций торговли в сегменте малого и среднего предпринимательства;
наличие потенциальных рисков незаконной оптимизации налоговых обязательств

в сфере торговли в рамках «дробления бизнеса»; наличие перспектив роста

торговых компаний и «уход» из низконалоговых специальных налоговых

режимов; наличие регионального налогового потенциала по налогу на прибыль в

случае укрупнения торговых организаций.
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Социальная сфера достаточно опосредованно влияет на управление

налоговым потенциалом (в силу фиксированности и определенности ключевого

источника формирования налоговых доходов – НДФЛ). Значительная доля

работников, занятых вне реального сектора экономики, обеспечивающего

развитие материального производства, формируют риски пониженной

эффективности управления налоговым потенциалом. Кроме того, относительно

большое количество организаций действующих в сфере операций с

недвижимостью при весьма малом уровне налоговых платежей подтверждают

выводы о наличии весомого налогового потенциала по данному направлению.
Проведенный анализ контрольноаналитической работы налоговых органов

Республики Крым показал, что возможности системы налогового

администрирования используются на достаточно высоком уровне, и данная

работа выстроена весьма эффективно. Однако исключительно мерами налогового

администрирования задача наполнения бюджета не может быть достигнута, так

как недоиспользование налогового потенциала составляет в пределах менее

одного процента от фактических поступлений.
Исходным фактором формирования данного вывода является то, что

прирост задолженности по результатам налоговых проверок не является

значимым, что может свидетельствовать о взыскании и соответственно отражении

в статистике налоговых поступлений сумм доначисленных по результатам

налоговых проверок в общем объеме налоговых поступлений, указанных ранее.
В исследовании даны предложения, направленные на расширение

налогового потенциала Республики Крым за счет увеличения налоговой базы

посредством развития экономических возможностей региона. Прежде всего, это

борьба с фактором сезонности и развитие внесезонной популяризации

Республики Крым, связанной с удаленными видами работ, услуг.
Природногеографическая и экологическая уникальность Республики Крым в

полной мере должна выступить точкой притяжения для специалистов в сфере
ITтехнологий. Используя природноклиматические преимущества,
Республика Крым может выступить локомотивом венчурного инвестирования по

самому широкому спектру исследований в области медицины и медицинских

цифровых технологий. При формировании на территории новых рабочих мест по

приведенным направлениям, минимальный объем потребления товаров и услуг,
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приходящийся на одного работника, в годовом исчислении может составить от

600 тыс. рублей, что в свою очередь, учитывая уровень налоговых доходов

регионального бюджета относительно валового регионального продукта (порядка

10%), обеспечит рост налогового потенциала за счет синергетического эффекта не

менее, чем на 60 тыс. рублей. В этой связи, одним из инструментов повышения

налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц должен выступить

пересмотр «налоговой прописки (налогового резидентства)» плательщиков

НДФЛ, а также пересмотр и модернизация методологии распределения налога на

прибыль организаций, зачисляемого в консолидированные бюджеты
Российской Федерации.

В частности, разработан механизм особого налогового резидентства для

физических лиц, осуществляющих свою деятельность вне региона регистрации.

Предлагается создание республиканского ITкластера, базирующегося на

природноклиматических преимуществах Крыма, создании условий комфорта и

сервисности проживания, а также особых эксклюзивных условий ведения

деятельности для определенных направлений цифровой активности с точки

зрения их технического обеспечения. Важным фактором внедрения системы

регионального налогового резидентства для ITспециалистов в Республике Крым

должен стать фактор дестимулирования оттока ITспециалистов из
Российской Федерации и обеспечение их возвращения обратно в страну.

В качестве значимого драйвера развития налогового потенциала стоит

рассматривать услуги по транспортировке и хранению. Важно, что развитие

логистической инфраструктуры обеспечивает стабильный налоговый потенциал

доходной части именно региональной части консолидированного бюджета

субъектов Российской Федерации в виде налога на имущество организаций.

Каждый инвестиционный рубль в строительство и модернизацию складских

помещений в зависимости от политики и методики оценки кадастровой стоимости

недвижимости может обеспечить ежегодных налоговых доходов от 1% до 2%
объема вложенных средств налоговых доходов, причем в силу текущей

специфики исчисления налоговых обязательств по налогу на имущество

организаций системность данных налоговых доходов не подвержена

отрицательной коррекции, обусловленной снижению налоговой базы в силу

амортизации стоимости основных средств.
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III Заключение

В результате исследования достигнута поставленная цель – решена

научная задача развития теоретических положений налоговой политики

государства, а также разработаны практические рекомендации, направленные на

совершенствование региональной налоговой политики как фактора повышения

финансовой устойчивости дотационных регионов.
Исследованы теоретикометодологические аспекты региональной

налоговой политики, показано доминирование федеральной налоговой политики

над региональной, что значительно сужает состав инструментов реализации
налоговой политики на уровне региона. Детально изучены вопросы

дотационности, где ключевым фактором должен выступать показатель уровня

федеральных трансфертов к уровню налоговых платежей в федеральный бюджет,

аккумулированных в соответствующих регионах. Сформирована методика

ранжирования регионов на основе принципа рискориентированности с

использованием комплекса инструментов, направленных на определение места

региона по его социальноэкономическому положению.
Предложенная формула налогового потенциала с дополнительным учетом

дельты налоговой задолженности, суммы выпадающих доходов в связи с

предоставляемыми льготами и преференциями, а также использование

оценочного коэффициента дополнительных налоговых поступлений при

контрольных мероприятиях дает более объективную оценку налогового

потенциала региона. Сформулированы региональные особенности налогового

потенциала и его оценка на основе таких методов, как скоринганализ,
бичмарканализ и анализ GAPразрывов, что обеспечивает объективную позицию

по потенциально возможным налоговым доходам региона. Определены подходы к

трансформации налоговой политики в регионах на основе принципа

выравнивания доходов регионов и принципа дифференциации налоговой

обеспеченности регионов.
Приведенная совокупность мер трансформации налоговой политики,

направленных на расширение налогового потенциала, обеспечит симбиоз

расширения регионального налогового потенциала, снижение уровня
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дотационной зависимости, роста общей динамики социальноэкономического

развития Республики Крым.
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