отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.109,

д.э.н., доцента Куцури Георгия Николаевича

(профиль научной специальности «Общественные финансы») на

диссертацию Кивико Ирины Валерьевны, представленную на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности

5.2.4 Финансы (экономические науки)

Кивико Ирина Валерьевна представила диссертацию на тему:

«Трансформация налоговой политики в дотационных регионах» на соискание

ученой степени кандидата кандидата экономических наук к публичному

рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.4 - Финансы (экономические

науки).

Диссертация по своему содержанию, предмету и методам исследования

соответствует пунктам 1. «Теория и методология финансовых исследований»,

13. «Налоги и налогообложение. Налоговая политика. Налоговое

администрирование. Обеспечение бюджетной устойчивости» Паспорта научной

специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени 'к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) Соискатель ученой степени Кивико И.В. предложила актуальное для

развития экономической науки решение научной задачи развития

теоретических положений налоговой политики государства в региональном

аспекте, а также разработка практических рекомендаций по расширению налогового

потенциала, направленных на повышение устойчивости бюджетов дотационных

регионов;

2) Кивико И.В. ввела следующие научные результаты в научный

оборот:

а) теоретические результаты:
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уточнены теоретические аспекты понятия «региональная

дотационность». Показано, что ключевыми факторами определения данного

понятия должен являться показатель уровня федеральных трансфертов к

уровню налоговых отчислений в федеральный бюджет, аккумулируемых в

соответствующих регионах, а не принцип получения регионами финансовых

перечислений из федерального центра, используемый ныне;

- обосновано, что задачи налогового федерализма и налоговой

политики региона имеют принципиальные различия в целеполагании:

выравнивание межрегиональной дифференциации и развитие, конкретного

региона, что должно учитываться при выработке механизмов налоговой

трансформации;

- представлен комплекс инструментов, направленных на определение

места региона по его социально-экономическому положению в авторском

подходе дотационное™. Предложена методика ранжирования регионов па

основе принципа риск-ориентированности в рамках бюджетной

обеспеченности;

- была представлена формула дотационное™, предложен показатель

ранжированное™ уровня дотационной зависимости. Данный показатель

позволяет оценить степень «выживаемости» регионов при отсутствии

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета. Проведен расчет по

всем регионам РФ, что позволило сформировать группировку региональной

дотационной зависимости, разделив ее па 4 степени: от нейтральной

(зеленой) до высокой (красной) степени бюджетной зависимости;

на основе теоретических подходов автора к региональной

дотационное™, в исследовании определены направления трансформации

налоговой политики в отношении регионов на основе принципов: 1)

выравнивания доходов регионов, 2) дифференциации налогового потенциала

и бюджетной обеспеченности. При этом, в работе доказана необходимость

доминирования второго подхода и трансформации налоговой политики
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региона, нацеленной на активизацию экономического развития и расширение

региональной налоговой базы;

б) практические результаты:

- в целях повышения качества управления налоговым потенциалом,,

предложено увеличить структуру налоговых доходов региональных

бюджетов за счет установления ставки по налогу на прибыль по нормативу

100% для зачисления в консолидированный бюджет субъектов РФ;

установления на пятилетний период норматива отчисления в

консолидированный бюджет субъектов РФ по налогу на добавленную

стоимость в размере 1%. В работе обосновано, что данные меры позволят

значительно усилить экономическую заинтересованность региональных

властей в промышленном развитии регионов;

- представлены методы налогового администрирования на основе новых

(цифровых и проактивных) механизмов, направленные на использование

регионального налогового потенциала и сокращение GAP- разрывов. В этих,

целях, в работе предложены методы скоринг-анализа налогового потенциала

регионов, бенчмарк-анализа для регионов, анализа GAP-разрывов и

формирования укрупненной группировки регионов по сходным признакам.

Также обосновано, что дополнительно к налоговым показателям, необходимо

использовать учетные (регистрационные) и социально-экономические

региональные показатели. Дана их группировка и методика оценки, с учетом

экономических и налоговых статистических показателей;

- в диссертации выявлены особенности экономического развития

Республики Крым, эффективность действующей системы налогового

администрирования и возможности использования налогового потенциала.

Определены перспективы ухода от избыточной дотационной зависимости. В

этих целях предложены направления трансформации налоговой политики,

включающие в себя как общероссийские механизмы (представленные выше),

так и учитывающие специфику региона: нивелирование факторов

сезонности; развитие инфраструктурных возможностей для IT сферы;
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привлечение контингента фрилансеров; предоставление эксклюзивных

технических возможностей; регионального налогового резидентства;

стимулирование опережающего развития логистических, транспортных и

складских услуг; 1

3) диссертация обладает единством содержания, логикой,'

последовательностью изложения. Данный факт нашел отражение в

целостности исследования, структурированности содержания и полученных

результатов;

4) обоснованность положений и выводов диссертации подтверждена

следующими аргументами:

доказательством обязательности применения подхода к

трансформации налоговой политики в отношении регионов на основе

принципа дифференциации налогового потенциала и бюджетной

обеспеченности регионов, нацеленной на активизацию экономического

развития и расширение региональной налоговой базы;

предложенным специализированным инструментарием,'

направленным на определение места региона по его социально-

экономическому положению в авторском подходе (концепции)

дотационности;

5) результаты диссертации Кивико И.В. нашли практическое

применение в деятельности:

Основные результаты исследования, связанные планированием

изменений нормативно-правового регулирования в части расширения

налоговой базы имущественных налогов (оформление прав на объекты

недвижимости, переданные из казны в оперативное управление; провести

кадастровую оценку не/движимости, которая является объективной и

учитывает несколько объективных критериев оценки, чтобы не столкнуться с

сомнением при проведении кадастровой оценки в будущем), апробированы

Департаментом регулирования имущественных отношений Минфина России.
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Материалы исследования используются ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет им. В.И. Вернадского» в учебный процесс

преподавания дисциплин «Налоговый менеджмент», «Налоговая

оптимизация и финансовый мониторинг хозяйственной деятельности»,

«Налоговое планирование и прогнозирование».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

6) Результаты диссертации апробированы на следующих

конференциях и форумах: на Всероссийской научно-практической

конференции «Доходы региональных бюджетов. Инициативное

бюджетирование. Финансовая грамотность» (Симферополь, ФГАОУ ВО

«Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского», 12 марта 2019

г.), на Всероссийской научно-практической конференции «Доходы

консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации: практика

регионов и резервы роста» (Симферополь, ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет им. В.И.Вернадского», 1 апреля 2021 г.), на

Международной научно-практической конференции «Евразийская налоговая

неделя (ЕНН-2021)» (Москва, Финансовый университет при Правительстве

РФ, 24 марта 2021 г.).

7) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Кивико И.В. в

науку, который выразился в:

сформулированы ключевые факторы определения понятия

«региональная дотационность», ключевым фактором которого является

показатель уровня федеральных трансфертов к уровню налоговых

отчислений в федеральный бюджет, аккумулируемых в соответствующих

регионах, а не принцип получения регионами финансовых перечислений из

федерального центра, используемый ныне;

- сформулированы направления трансформации налоговой политики в

отношении дотационных регионов на основе принципов: а) выравнивания

доходов регионов; б) дифференциации налогового потенциала и бюджетной
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обеспеченности; доказана необходимость доминирования второго подхода и

трансформации налоговой политики региона, нацеленной на активизацию

экономического развития и расширение региональной налоговой базы.

- предложено увеличить структуру налоговых доходов региональных

бюджетов за счет установления ставки по налогу на прибыль организаций по

нормативу 100% для зачисления в консолидированный бюджет субъектов

Российской Федерации с целью повышения качества управления налоговым

потенциалом; установления на пятилетний период норматива отчисления в

консолидированный бюджет субъектов по налогу на добавленную стоимость

в размере 1%; обосновано, что данные меры позволят значительно усилить

экономическую заинтересованность региональных властей в промышленном

развитии регионов;

разработан методический подход к рейтинговой оценки

территориальных образований по качеству управления их налоговым

потенциалом как основы для обеспечения устойчивости бюджетов, который

базируется на системном подходе к оценке предельных потенциальных

налоговых возможностей регионов, что позволит обрабатывать большие

объемы информации для выявления тенденции развития территорий и

проводить непрерывный мониторинг качества управления налоговым

потенциалом для максимальной его реализации в условиях дотационности

бюджетов;

выявлены особенности формирования и роста налогового

потенциала Республики Крым, к которым отнесено внедрение новых

технологий налогового администрирования, способствующих расширению

круга налогоплательщиков, объектов имущественного налогообложения,

применению новых налоговых режимов для субъектов малого

предпринимательства; предложены направления трансформации налоговой

политики, включающие в себя как общероссийские механизмы, так и

учитывающие специфику региона: нивелирование факторов сезонности;

развитие инфраструктурных возможностей для IT-сферы; привлечение

контингента фрилансеров; предоставление эксклюзивных технических
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возможностей; регионального налогового резидентства; стимулирование

опережающего развития логистических, транспортных и складских услуг.

Вместе с тем, необходимо отметить, что по представленной на

соискание ученой степени кандидата наук диссертации имеются некоторые

аспекты, требующие уточнения, не носящие концептуального характера и не

снижающие в целом ценности проведенного исследования, в частности:

- хотелось бы пояснений почему автор при рассмотрении налоговой'

политики затронула таможенные платежи;

- целесообразно уточнить, что означает в авторском понимании

«трансформация налоговой политики».

Но указанное замечание не снижает значимости полученных научных

результатов.

8) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Кивико И.В. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации

надлежащим образом с указанием источника заимствования.

9) По теме диссертационного исследования опубликованы в 12

работах общим объемом 10,89 п.л. (авторский объем 10,04 пл.), в том числе

10 работ общим объемом 8,65 пл . (авторский объем 7,8 п.л.) опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России.

10) Соискатель ученой степени Кивико Ирина Валерьевна показала

высокий уровень владения научными методами исследования, обработки и

предоставления информации, что позволило автору выявить существенные

задачи в исследуемой сфере и достичь поставленной в диссертационном

исследовании цели.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация:

- соответствует заявленной специальности и может быть допущена у

защите;
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соответствует установленным критериям и требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук.

Куцури Георгий Николаевич

доктор экономических наук, доцент
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